neque quemquam id vertere in propria] lucra posse quoquo mo[do 3 merces quae] de portu eius 

veniunt ac ne[gotiandi causa 3 tuae proin]de sublimitatis proficiunt [3 Eudoxi f(rater) 

a(mantissime] inlustris igitur auctori]tas tua quae per hanc divi[nam pragmaticam sanctionem 3] 

contra temeratores [3] a consulibus curavi[mus 3]  

pridie Idus Martias Co(n)s[tantinopoli <14.Mar.428/29>  

430 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.397 
Mansi 1758f, v.4 (410 - 431) cols.1111-1116. 

Imperatores Caesares, Theodosius, et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper 

Augusti, Cyrillo episcopo. 

Pendet a religione qua deus colitur, nostrae reipublicae status, multaque inter hunc et illam 

cognatio ac familiaritas intercedit. Nam et connexa inter se sunt, et utrumque prosperis alterius 

successibus incrementa sumit: ut vera quidem religio per vitam inculpate actam, ipsa vero 

respublica constans ex utrisque florescat. Cum itaque deus imperii habenas nobis tradiderit, 

iisque qui imperio nostro parent, pietatis, et vitae recte instituendae vinculum nos esse voluerit; 

harum inter se societatem indivulsam conservamus, dei providentiae hominumque sequestres; et 

illius quidem ministri sumus ad propagandam rempublicam: subditos vero omnes, ut ita dicam, 

lustrantes, illud curamus ut pie credant, vitamque ut pie credentes decet, instituant: denique 

utrique, quam par est, curam im endere non desistentes. Fieri enim non potest, ut qui alteri serio 

invigilant, alterius curam negligant. 

Ante omnia operam damus, ut ecclesiasticus status eiusmodi sit, qui et deum deceat, et 

temporibus nostris quam maxime congruat; idemque ex omnium concordia et consensione suam 

tranquillitatem obtineat; tum per ecclesiasticarum controversiarum pacem, a turbis seditionibus 

liber existat: tum demum ut pia religio ab omni omnino nota et reprehensione immunis 

perseveret; eorumque vita, qui vel inter clericos censentur, vel magno quoque sacerdotio 

funguntur, omni prorsus naevo et culpa vacet. 

Haec porro considerantes per dei amorem et piorum animos mutua caritate coniunctos obtineri 

posse, saepenumero iam ante ob ea quae acciderant, religiosam sanctissimorum episcoporum 

undequaque in unum coactorum synodum necessariam iudicavimus. Hactenus tamen ne eorum 

pietati molestiam exhiberemus, cunctatiores hac in re fuimus. At nunc vero tam ecclesiasticarum, 

quam quo hisce cohaerent, publicarum rerum controversia eam usque adeo necessariam declarat, 

ut omitti nullo modo queat. 

Quamobrem ne illa, quae ad praesentem rerum tantopere utilium inquisitionem spectant, si 

negligentius curentur, in peius incrementa sumant (id quod a temporum nostrorum pietate 

alienum est) tua pietas, deo bene propitio, operam dabit, ut sacrosancto proximo paschate elapso, 

ad ipsum sacrae pentecostes diem ad Ephesiorum Asiae civitatem accurrat, nonnullosque, quos 
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nimirum idoneos iudicabit, sanctissimos provinciae suae episcopos simul eodem secum adducat: 

ita ut neque qui satis sint sanctissimis eiusdem provinciae ecclesiis, desint, neque ii rursum qui 

ad eam rem apti censebuntur, in sacra synodo desiderentur. 

De hac autem sanctissima synodo nostra serenitas ad omnes omnino deo dilectos episcopos 

metropolitanos literas scripsit; quo nimirum hac tandem ratione turbae, quae ex multis dissidiis 

et concertationibus hinc inde enatae sunt, secundum ecclesiasticos canones consopiantur; et illa 

praeterea quae parum decenter hactenus admissa sunt, corrigantur; et pietatis denique, quae in 

deum est, publicaeque utilitatis firmitati consulatur. 

Nulla interim ante sanctissimam coactam synodum, communemque eiusdem, qua de omnibus 

dabitur sententiam, facta privatim a quibuscumque innovatione. 

Omnino autem persuasum habemus, neminem ex deo devotissimis episcopis fore, qui simulatque 

rerum ecclesiasticarum, atque adeo negotiorum totius orbis gratia, nostra hac sanctione 

sanctissimam synodum vehementer solicitari intellexerit, non propere studioseque occursurus, 

rebusque tantopere necessariis, ac deo usque adeo gratis pro virili consulturus sit. Nos quoque 

harum rerum curae sedulo incumbentes, nullum aequo animo abesse sinemus, nec ullam ille vel 

apud deum, vel apud nos habiturus est excusationem, qui statim impigre secundum significatum 

tempus ad destinatum locum praesto non fuerit. Enimvero quicumque ad sacerdotalem synodum 

accitus alacriter non accurrit, is sane conscientiae minus sincerae se esse ostendit.  

Deus in multa tempora incolumem te conservet, sanctissime piissimeque pater.  

Datae Constantinopoli XIII. Kalend. Decembris, consulatu dominorum nostrorum semper 

Augustorum, Theodosii quidem XIII. Valentiniani vero III. <19.Nov.430> 

 Another version in Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.531-532. 

 Imperatores Caesares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores maximi, semper 

Augusti, Cyrillo episcopo. 

 Pendet in dei cultura nostrae vitae status, et multa his inest cognatio et insertio. [...] 

 Data XIII. Kal. Decemb. Constantinopoli, consulatu dominorum nostrorum Theodosii XIII. 

et Valentiniani III. pp. Augustorum. 

430 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.398 
Mansi 1758f, v.4 (410 - 431) cols.1109-1112. 

Imperatores Caesares, Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi semper 

Augusti, Cyrillo episcopo. 

Pietate quidem nihil nobis est antiquius, propter quam delinquentes veniam consequuntur. At 

parum interim laudabile est, illos ea indigere, qui a nobis commendari, et propter venerandam 

religionem maximis honoribus cumulari debuerant. Oportet autem sacerdotes cum morum 

probitate, fideique integritate spectabiles esse, tum maximum animi candorem ac sinceritatem 

per omnem vitae cursum prae se ferre; ac certo denique secum statuere, uniuscuiusque rei 

naturam, praesertim vero incorruptae pietatis doctrinam, disquisitione potius, quam pertinaci 

animorum contentione inveniri. Etenim iam inde a primis usque temporibus non imperantis 

cuiuspiam, aut certe imperium usurpantis interminationes aut proterviae, sed sanctorum patrum, 

et sacrae synodi decreta eam nobis constituerunt. Nam religionem intelligentia magis quam 

iussione firmari, nulli opinor dubium esse potest.  

Nunc igitur tua pietas exponat, quid ita nobis, quibus religionem tantopere curae esse non 

ignorabas; sacerdotibusque quotquot circumquaque degunt (quos utique in unum locum 

congregatos, natam de religione controversiam discutere dirimereque par erat) despectis, hasce 

turbas discordiasque inter ecclesias quantum in te est, concitaris. Quasi vero impetus temerarii 

pietatis doctrinam magis, quam sedula, diligensque veritatis inquisitio decere videantur; plusque 

apud nos valeat audacia, quam adhibita industria; aut perplexa nos magis huiusmodi rerum 

tractatio, quam simplicites oblectet. Certe summum honorem in quo apud nos erat, non ita 

accepturam pietatem tuam existimabimus, aut omnia turbatum iri, cum nos indignari etiam 
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sciamus. Verum curae nobis erit ecclesiae tranquillitas. Scito interim, magnam abs te rerum 

perturbationem excitatam esse. Neque mirum est sane, eum qui modum excessit, iis conatus suos 

non definivisse, quae ad ecclesias et sacerdotes spectant; sed de nobisipsis quoque quiddam 

pietate nostra indignum credidisse. Nam nisi aliquod inter nos dissidium esse putasses, aut certe 

aliquid eiusmodi ex literis tuis oriturum sperasses; cur obsecro, alia privatim ad nos, et ad 

Eudociam religiosissimam coniugem meam, alia vero ad Pulcheriam sororem meam Augustam, 

eamdemque pietatis studiosissimam perscripsisses? Quod profecto dissidium si inter nos forte 

natum fuisset, nosque ad eum modum affectos esse contigisset; omnino tamen vituperationem 

effugere non potest, eum, qui tanto locorum intervallo a nobis disiungitur, curiosius in res nostras 

inquirere: si id autem inter nos non existit, conari ut existat, cuiusvis potius, quam sacerdotis 

fuerit. Eiusdem porro est animi eiusdemque studii, ecclesiastica et regia omnia velle confundere 

ac se invicem divellere. Quasi vero alia omnis desit occasio, ex qua laudem et gloriam aucuperis.  

Ne igitur clam te sit, quoniam in statu res nostrae versentur, noris, et ecclesias et imperium 

coniuncta esse, nostraque accedente auctoritate, et Christi salvatoris nostri aspirante providentia, 

magis subinde inter se coitura esse: tum tibi quoque a nobis condonatum esse, ne hinc capta 

occasione iure conqueri ac dicere queas, te ob pietatis doctrinam in reprehensionem incidere. 

Quam quidem pietatis doctrinam in sacra synodo discuti examinarique volumus, et ratum esse 

quod rectae fidei consonum videbitur; sive illi qui victi discedent, veniam impetraturi sint a 

patribus, sive non. Ceterum nos civitates et ecclesias conturbari nequaquam sinemus; sed nec 

eam quoque doctrinam indiscussam manere patiemur, cuius oportet eos esse iudices, qui 

sacerdotiis ubique praesident, et per quos ipsi in veritatis sententia sumus et erimus. Omnino 

autem nemo, qui vel parum sit in republica versatus dignus censendus est qui in iis quae agit et 

loquitur, libertate utatur, si prae se ferendo fiduciam, huiusmodi iudicium declinare velit: neque 

enim licebit hoc illi, etiam si velit: quandoquidem nostra maiestas eos qui prompte alacriterque 

ad huiusmodi inquisitionem advolare non cunctabantur, merita laude necessario prosequetur; 

ceteros vero, si qui imperare forte malint, quam in medium consulere, aut aliorum de eiusmodi 

rebus consilium audire, nequaquam patietur.  

Quamobrem et tuam quoque reverentiam ad tempus, quod aliis literis ad universos 

metropolitanos episcopos missis significatur, praesto adesse oportebit neque prius nostram 

amicitiam te recuperaturum confidas, quam omni turbatione et animorum aegritudine sedata, ad 

propositarum quaestionum discussionem ultro accurreris. Etenim hac ratione, quae pro tuenda 

opinione acerbe quidem inconsulteque abs te iam gesta sunt, nullo tamen privato dolore 

perculsus, neque alicui praeter decorum infestus admisisse, et quae adhuc reliqua sunt, legitime 

transigere velle censeberis. Neque enim nos, si secus facere volueris, sustinebimus. 

 Another version in Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.527-528). 

 Imperatores Caesares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores maximi, semper 

Augusti, Cyrillo espiscopo. 

 Curae multae est dei cultura nobis, propter quam delinquentes venia potiuntur. [...].  

 Non enim volentem aliter sustinemus. 

430 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.399 
Hänel 1857, no. 1183 p.241. 

Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Virum <?Albinum> praefecto praetorio. 

Audemus quidem sermonem facere solito plus timore capti, de sanctis et veneralibus 

sacerdotibus, et secundis sacerdotibus, vel etiam levitis, et eos cum omni timore nominare, 

quibus omnis terra caput inclinat.  

Audivimus enim perfidiam in urbe ad deum vivum et imperium nostrum fieri.  

Sed si quis ausus aut temerarius legi ecclesiae vel clerico, per quos nostrum pollet imperium, 

audere voluerit, si accusationem ditior persona protulerit, reposita poena fisco nostro, id est, 

centum pondo auri et centum pondo argenti inferre cogatur, et sic cum actoribus ecclesiae 
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causam dicat. Si autem infirmior fuerit persona, prius cogitet animo suo perfido, et sic accuset, et 

criminis causam dicat.  

Numquam obrepto patrimonio nostro nescio qua perfidia tentare audeat militantes in palatio 

Christi; terrae curiae hinc adduci iussimus et manus eius implumbari. Si autem voluerit liberam 

degere vitam, nihil illi sint curae ecclesiae catholicae.  

De obnoxiis vero, si qui ambulaverint cum episcopo vel cum presbytero vel etiam diacono sive 

in platea, sive in agro, sive in quolibet loco, nullo pacto eos retineri vel adduci iubemus, quoniam 

in sacerdotibus ecclesia constat. 

Dat. XV. kal. Ian. Ravenna, Theodosio XIII. et Valentiniano III. aa. coss. <18 Dec 430> 

431 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.400 

Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.437-446. 

 Excerpted and adapted in Cod.Theod.9.45.4 (which begins: Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Antiocho 

praefecto praetorio and ends: Dat. X. Kal. April. Constantinopoli Antiocho v.c. et qui fuerit nuntiatus 

<23.Mar.431>). 

Edictum regium de his qui ad ecclesiam confugiunt. 

Vetus iam inde a paganismi temporibus consuetudo, naturalisque legis sanctio pietatis causa 

obtinuit, ut apud omnes nationes, publicae administrationes, humanaeque functiones a religione 

sacrisque ceremoniis semper secernerentur; sacraque non solum in summo rerum fastigio, sed 

velut in quodam posito in terris coelo collocarentur, quo accedere solis puris sanctisque fas esset. 

Hinc et illud quoque consequitur, ut omnium mentibus natura insitum sit, nullo modo quae deo 

dedicata sunt pollui posse, neque hominum insolentiam adversus vim divinam progredi. Quo 

enim pacto fieri queat, ut ea polluantur, quae semper munda esse necesse est? Aut qua ratione ea 

poterunt contaminari, quae semel sanctificata, nunquam talia esse desinunt?  

Quapropter licet pro certo habeamus, ab iis quae paulo ante barbarica vesania contra divinum 

altare nefarie perpetrare ausa est, neque quod mundum erat pollui, neque quod natura sanctum 

contaminari potuisse: tamen quia id factum est, quod nullo modo futurum sperabamus, et usque 

ad religionem illa sceleratorum hominum pervenit audacia; ne vel impiis profana esse videantur 

ea quae divina sunt, neque in sacratis deoque dicatis locis liceat ea facere, quae ne in aliis quidem 

passim impune fieri permittendum est; et ut religio pervigili etiam pietatis custodia illaesa 

castaque permaneat; omnem violentiam, quae vel per audaciam, vel praeter voluntatem inferatur, 

ab omnipotentis dei ecclesia arcemus. Etenim si veterum Paganorum religio, quae error erat, et 

cui quod libitum fuisset deus erat, adeo superititionis suae observans fuit, ut altaria non 

quibusvis, sed certis sacerdotibus dumtaxat committeret, et sana sua perinde ac si ipsius quoque 

terrae situ extollerentur in arcibus ac munitioribus urbium locis dicaret, atque idola fabrefacta 

adoraret, maximaque cum veneratione ac vanitate coleret quanto magis par est, ut nos religionem 

nostram omni cum observantia custodiamus, ad quos deus ipse cum verae religionis cultu, 

coelum non deserens descendit, et tanquam cessione quadam inter deum et homines facta, homo 

deum in terram suscepit hominemque deus in coelum sustulit?  

Ante alia autem hac re illi deum habent; quae, ut nostra natura fert, nullo modo alterum cum 

altero sine alterius detrimento coniungimus, ut nec ecclesiasticis aedibus sacrisque altaribus ex 

nimia confugientium desperatione vel confidentia, contemptu vel temeritate, audacia vel insania, 

iniuria aliqua, praeterquam deceat, inferatur; et unicus extremusque miserorum, opeque 

destitutorum portus patentiore aperto sinu huiuscemodi confugientes excipiat. Nemini qui maris 

fluctus et scopulos declinat, convenit terrae adimere tranquillitatem: bellum, in quem steterit 

acies, adversus eum sese dedentem minas deponit. Asylum olim defendit variis criminibus 

obstrictos, legum aspernans auctoritatem: maiores etiam nostri, ne aliquo modo timore perculsis 

humanitas denegata videretur, in nostris quoque statuis aram salutis constituerunt; ita ut si qui vel 

extrema imaginum nostrarum vestigia forte contigerint, hi ab omnibus minis adversae fortunae 

liberati ac securi gaudeant. Iam si statuae complexus propter regiam maiestatem tantum praesidii 
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miseris conciliat: quantum opis illis debet esse paratum, qui salutis causa ad sacrosancta altaria 

confugiunt? 

Pateant proinde trepidis magni dei templa; supplices fugientes communis suscipiat ara; nec ulla 

veluti superior comminatio divinum. auxilium, quod omnibus ex aequo sese offert, ab eius 

aedibus audeat propulsare. Qualis enim naufragorum in suis calamitatibus misericordia reliqua 

erit, si littus praecludas, et fontem siti laborantibus perturbes? aut quaenam humanis 

calamitatibus medicina supererit, si calamitosis deus ipse denegetur? Nostris igitur temporibus 

non solum sacrosancta altaria, et quadratum populi oratorium murorum ambitu circumseptum, 

confugentium securitati conferre sancimus: sed quidquid praeterea inde est loci usque ad 

ecclesiae fores extremas, per quas preces facturi primum ingrediuntur, hoc totum confugientibus 

misericordiae aram esse definimus et constituimus. Itaque medium templi spatium in praedicto 

loco positum, perfugium esse decrevimus: atque etiam reliqua omnia loca primis sanctae 

ecclesiae foribus post publica per circuitum cohaerentia, sive domus, aut hortuli, sive atria, aut 

balnea, aut etiam porticus sint,. ingressos profugos volumus ut perinde ac intimum templum ius 

custodiendi habeant. Quamvis autem, si religionis atque pietatis ratio spectetur, quae exiguo loco 

distant, non parva observantiae ratione disiuncta sint; tamen ut securitatem confugientibus latius 

extendamus, et formidantibus auxilium porrigamus, omnem supradictum ambitum sine ullo 

discrimine portum esse quietis iubemus, ac neminem ad eos expellendos, sacrilegas manus 

iniicere, ne forte ille ipse qui id ausus fuerit, se in calamitates incidisse videns, auxilium expetens 

confugiat.  

Hoc autem spatium adeo latum, urgente formidine, secure degendi, imo vero exspatiandi 

clementer concessimus; ita tamen, ut nemini confugientium in dei templo, aut apud sacras aras 

manere, aut cibum sumere, aut dormire, aut etiam pernoctare liceat; idque non modo clericis 

propter religionem fieri prohibentibus, sed ipsis quoque confugientibus facere pietatis causa 

detrectantibus: ne et qui confugiunt, dum usus proprios sacris rebus admiscent, impuro animo 

confugere videantur; et qui huiusmodi turpitudinem a sacris aedibus arcere possunt, pietatem, cui 

deserviunt, violare videantur.  

Ceterum si quando usu veniat, ut alterutrum omnino offendendum sit; satius est, clericos 

amolientes a sacris altaribus eas iniurias, quae ab humana conditione et a natura oriuntur, audaces 

potius quam impios haberi, ac in hominem potius quam in deum peccare: quandoquidem hac 

posita lege nulla inhumanitatis suspicio clericos iure attigerit; cum timori ac securitati 

confugientium sit valde prospectum. Nam etsi dei templum humana naturalique necessitate 

foedari, et sacrosancta mysteria infami infirmitate misceri, ac divina a profanis contaminari, sacra 

denique ab impuris inquinari nequaquam patimur; non tamen confugientibus, quo minus opem 

implorarent, praesidii ostium praeclusimus; sed amplioribus quoque longioribusque spatiis 

illorum securitati consulendum existimavimus, et quod divinitati, et quod humanitati debetur, 

solicite religioseque observantes.  

Ferrea autem, vel alterius generis arma ad defensionem comparata, ne confugientes habeant, neve 

intra sanctam ecclesiam inferant, omnino prohibemus. Haec namque, ut reliqua omnia eiusmodi, 

non modo a sacris templis et aris abesse volumus, sed a reliquis quoque omnibus ecclesiasticis 

habitationibus., mansionibus, hortis, balneis, atriis, ac porticibus, quae praesidio esse fugientibus 

superiori sermone declaravimus. Etenim fas non est, sanctissimis templis, aliisve ecclesiae locis 

ex nimia solicitudine, discordiae ac bellorum materiam inferre. Sufficiat profugis istis dei 

auxilium, cui et arma et leges et ipsa etiam regia maiestas subiecta est. Nam et nos, qui semper 

iure imperii armis circumdamur, quosque sine armatis stipatoribus esse non convenit, dei 

templum ingressuri, foris arma relinquimus, et ipsum etiam diadema deponimus; et quo 

submissioris imperii speciem praeferimus, eo magis imperii nobis maiestas promittitur. Ad sacra 

quoque altaria munerum tantum offerendorum causa accedimus: et cum circumseptum sacrorum 

adytum ingressi sumus, statim egredimur; nec quidquam ex propinqua divinitate nobis 

arrogamus. 
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Quamobrem qui sine armis ad sanctum dei templum, vel ad sanctum altare, in quacumque illi 

gente vel in hac civitate confugerint, in templo dormire, aut etiam in altari, vel in ipsis locis 

cibum sumere, citra ullam iniuriam a clericis prohiberi debent. Et ita res haec erga eos gerenda 

est, ut non a prohibente iniuria inferri, sed religionis ratio rem quae geritur, exigere videatur. 

Proinde illos paventes, de sanctitate ac puritate loci commoneant; religioni cum humanis 

necessitatibus nihil commune esse doceant: intervalla intra septa ecclesiastica, ad ipsorum 

tranquillitatem securitatemque constituta sigillatim commonstrent: capitale supplicium contra 

temere irruentes statutum indicent: intelligant religionem litunanis sordibus, naturalisque 

necessitatis iniuria contaminandam aut profanandam non esse ei, qui per eam ipsam religionem 

tueri se ab iniuria velit. Quod si quispiam nihil his omnibus annuerit, aut assensus fuerit, tum 

demum religio mansuetudini anteferatur, et ex divinis locis ad ea quae superius dicta sunt, eum 

propulset audacia. Qui enim in magno metu est, periculum effugiet, nec propterea sacra religio 

humanarum necessitatum admixtione contaminabitur. 

Porro si qui divinam opem expetentes, sanctissima dei templa cum armis ingredientur, aut cum 

apparatu qui naturae et gentium iure a religione arcetur, non modo illa inferre sacratis locis, 

verum etiam confligere conabuntur (quod ut adiuventur, vel audiantur, vel quia saevitiam 

videant, tolerandum esset) plenissima severitatis iussione et horrendis comminationibus 

praecipue ne id faciant admonebis. Nam qualem ille spem in religione collocat, qui in religionis 

contumeliam armis accinctus ingreditur?  

Quod si quisquam furiis actus aliquod istorum nostrorum decretorum in quocumque ecclesiastico 

loco violaverit, sive id fiat extra templum, sive intra templum, sive etiam circa templum; 

iubemus ut confestim episcopi auctoritate a solis clericis arma deponere compellatur, et severius 

etiam pro sua salute, spe illi data atque fiducia, quod religione ac pietate securius munietur, quam 

armorum praesidio. Quod si legis nostrae auctoritate, voceque ecclesiastica commonefacti in 

vesania sua perseverent, neque arma, quae praeter fas, non salutis, sed tyrannidis et sacrilegii 

audacia ceperant, reliquerint; sciant quod tot tantisque denunciationibus ac praeceptis placata 

religione, et a nostra serenitate, et ab episcopis excusatione facti deo reddita, pro sui sceleris 

ratione etiam per armatorum ingredientium vim abstrahentur, et omnium calamitatum generi 

subiicientur, et ea pie adversus eos gerentur, quae geri aequum est, pro eo quod gravia et tragica 

scelera admiscrint. Quid enim ex his quae nuper summa cum audacia adversus religionem ac 

divinitatem patrata sunt ab his quibuscum admodum clementer actum est, non metuendum sit 

nobis ac formidandum, ita ut omnem insaniae viam atque occasionem adimamus, ne, quod 

primum in exemplum tragica perpetravit insania, idem quoque denuo (quod absit) sacrilego more 

admittatur? 

Sed neque absque sententia ac iussione episcopi, vel etiam nostra, et iudicum qui in hac urbe aut 

etiam eorum qui in quovis alio loco sunt, armatum hominem ex ecclesiis abstractum tradere 

oportet; ne, si id multis atque diversis contra illos miseros liceat, ex ea re confusio oriatur. Nam 

eiusmodi cum armis confugientes metuere volumus ut corrigantur, auferri item eis arma, ne 

salutem in galea et clypeo quaerant. 

Illud etiam, imo vero praecipue, hac lege sancimus, ut nefariae sacrilegaeque huiusmodi 

tumultuationes vel in ipsis initiis per armorum amolitionem, honestamque admonitionem 

sedentur, vel certe si in improba obstinatione permaneant, metu illustrissimae potestatis per 

moderationem et iustitiam et praestantem pietatem a praedictis rebus compescantar. 

Haec ipsa, quae pro veneranda religione, et cum omni observantia, veneratione, honore, pietate, 

puritate, sanctitate ac reverentia vel maxime a fugitivis observari iussimus; neque humanitatem 

propter religionem abiiciendo, neque rursum religionem propter humanitatem contemnendo eo 

quod decet tum divinitati, tum humanitati attributo: propositis edictis in totum orbem, ut ad 

omnium notitiam perveniant, curabis: ut et confugientes, per decreti clementiam securi sint, et 

nullius hominis temeritate quae ad honorem religionis sancita sunt intercidant. 

Lex haec proposita fuit indictione decimaquarta, duodecimo die mensis Parmuthi (hoc est 

septimo Aprilis). <7.Apr.431> 
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431 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.401 
Mansi 1758f, v.4 (410 - 431) cols.1117-1120;  Hänel 1857, pp.245-246. 

Sacra ad sanctam synodum <Ephesinum> missa per Candidianum comitem domesticorum, cui 

servandi in synodo ordinis cura demandata erat. 

Imperatores Caesares, Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper 

Augusti, sanctae synodo. 

Cum magnam omnium quae e republica sunt, curam habeamus, tum vero maximam illorum, 

quae pertinent ad pietatem: per ea namque cetera quoque bona hominibus adiiciuntur. Scripsimus